
 

 

ORIGINALE 
 

 

Comune di Piazza al Serchio 
Provincia di Lucca 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ATTO N. 44  DEL  30.12.2022 
 

 

OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO DI PREVISIONE 

PER IL TRIENNIO 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI           
 

 

 

             L’anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 17.30, presso 

la Sala Parrocchiale del Comune di Piazza al Serchio.  

Alla convocazione in sessione ordianria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma 

di legge, risultano all’appello nominale: 

 

Cognome Nome Presenze 

CARRARI ANDREA Presente 

CARDOSI LUCA Presente 

CORSI CLAUDIA Presente 

BERTEI VALERIA Presente 

BERTONI MARCO Presente 

BARBIERI SIMONE Presente 

CACCIAGUERRA FABIO Presente 

TONINI ROBERTA Assente 

BERTOLINI STEFANO Presente 

PIERAMI GIULIA Assente 

    

  

   Totale presenti   8 Totale assenti     2 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Signor DR. 

ANDREA CARRARI, nella sua qualità di SINDACO. 

 

Assiste il Segretario Comunale DR.SSA FRANCESCA BELLUCCI. 

 

La seduta è Pubblica 

 

 

 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione; 

 

“IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Premesso che: 
- con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la 
riforma della contabilità degli enti territoriali. 
 
-Principio fondamentale della contabilità armonizzata è quello della programmazione alla 
quale gli Enti devono ispirare tutta la loro gestione e il documento che, nel nuovo quadro, 
ne diventa depositario è infatti il DUP - Documento Unico di Programmazione. 
 
-L’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, 
stabilisce che entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni e che il suddetto 
documento costituisce presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di 
previsione. 
 
- Il suddetto termine, come chiarito dall’IFEL non ha natura perentoria e, quindi, alcuna 
sanzione si ricollega al mancato rispetto dello stesso. 
 
Rilevato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 19.07.2022 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 
 
- successivamente, con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 20.12.2022 è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP, a seguito dell’insorgere di nuove e diverse 
esigenze che hanno reso necessario apportare al citato documento di programmazione le 
dovute modifiche al fine di garantirne la coerenza con il bilancio; 
 
Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 20.12.2022 è stato 
approvato lo schema di bilancio di previsione 2023/2025; 
 
Ritenuto invece di confermare: 

- le aliquote e le detrazioni relative all’Imposta Municipale Propria -IMU – relative 
all’esercizio 2023; 

- l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura unica dello 0,8%; 
 
Richiamate inoltre le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 

• n. 79 del 20.12.2022 avente ad oggetto: “Approvazione programma triennale del 
fabbisogno di-personale triennio 2023/2025 e piano annuale delle assunzioni 2023, 
ai sensi dell'art. 6 e 6-ter del D.Lgs. 165/2001”; 



 

 

• n. 80 del 20.12.2022, avente ad oggetto: ”Tariffe mensa scolastica anno 2023: 
approvazione”; 

• n. 81 del 20.12.2022 avente ad oggetto: “Proventi   delle  sanzioni  amministrative  
pecuniarie  per violazioni  alle  norme  del codice della strada (art. 208) esercizio 
2023. Destinazione quote vincolate”; 

• n. 82 del 20.07.2022 avente ad oggetto: “Verifica   quantitativa e  qualitativa delle  
aree  e dei fabbricati  da  destinare  alla  residenza,  alle attivita' produttive   e   
terziarie  -  presa  d'atto  mancanza aree disponibili”; 

• n. 83 del 20.07.2022 avente ad oggetto: “Piano delle alienazioni  immobiliari  
2023/2025  ai sensi dell'art. 58 della l. 133/2008 e s.m.i.”; 

• n. 84 del 20.12.2022 avente ad oggetto: “Approvazione  del  documento  unico  di 
programmazione DUP 2023/2025 – Aggiornamento”; 

• n. 85 del 20.12.2022, avente ad oggetto: “Schema di  bilancio  di previsione 
finanziario armonizzato 2023/2025 – Approvazione”; 

 
Considerato che: 
-  la spesa corrente è stata prevista in bilancio in ragione di quanto necessario ed 
indispensabile a garantire il funzionamento di tutti i servizi forniti alla collettività e in 
relazione alle esigenze funzionali ed agli obiettivi concretamente perseguibili nel periodo 
cui si riferisce il bilancio di previsione finanziario, restando esclusa ogni quantificazione 
basata sul criterio della spesa storica incrementale; 
- Per il triennio 2023/2025, nella parte spesa, è stato inserito il fondo crediti di dubbia 
esigibilità nella misura del 100% secondo i principi contabili di cui al punto 3.3 
dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 seguendo la metodologia prevista dal principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria, come meglio indicato nella nota 
integrativa al bilancio; 
- le spese del personale sono state calcolate sulla base del vigente C.C.N.L. del 21/05/2018 
e della programmazione triennale 2023/2025 del fabbisogno del personale prevista 
dall’art. 91, 1° comma del D.Lgs. 267/00 prevedendo, per ciascuna missione e programma 
contenente spese di personale, i fondi destinati alla corresponsione dell’indennità di 
vacanza contrattuale e dell’elemento perequativo ai sensi dell’art. 1, comma 437, della 
Legge 145/2018; 
 - la programmazione dei lavori pubblici ha seguito quanto disposto dall’articolo 21 del 
decreto legislativo 50 del 18 aprile 2016. Il relativo programma triennale e l’elenco annuale 
costituiscono allegato obbligatorio del bilancio di previsione 2023/2025; 
 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011, al bilancio di previsione 
risultano allegati i seguenti documenti: 

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- la nota integrativa; 

- la relazione del revisore dei conti; 



 

 

- il prospetto delle spese previste per utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali e delle funzioni delegate dalla Regione, che 
vengono allegati in quanto prospetti obbligatori ma senza valorizzazione, in quanto non 
sono attualmente previsti interventi nel triennio. 
 
Dato atto inoltre che: 
- ai sensi dell’articolo 18-bis del D.Lgs. n. 118 del 2011, e dell’art. 19 del D.Lgs. n. 91 del 
31/05/2011, è stato allegato altresì il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di 
bilancio”, ovvero un sistema di indicatori semplici, misurabili e riferiti ai programmi e agli 
altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni, che sarà 
oggetto di separata pubblicazione ai sensi dell’art. 19, comma 2,del D.Lgs. 33/2013; 
- Viene altresì allegata al bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs n. 267/2000, 
la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia ed aggiornata con Decreto del Ministro 
dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 28/12/2018. 
 
Tutto ciò premesso 
 
Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti del 29.12.2022, ai sensi art. 239, 
comma 1, lett. b), D.Lgs.267/00, nel testo allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 
 
Acquisito il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal 
Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. N. 267/00, come 
riportato in calce alla presente. 
 
Vista la L. n.178 del 30.12.2020 (legge di bilancio 2021) 
VISTO lo STATUTO COMUNALE  
VISTO il Regolamento del CONSIGLIO COMUNALE  
 
Con votazione resa in forma palese, che dà il seguente risultato: 
n.  8 Favorevoli e n. 0 contrari e n. 0 astenuti, essendo n. 8 i presenti e votanti  

 
 

DELIBERA 
 

 
1) Di richiamare la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
2) Di approvare ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 il bilancio di 
previsione 2023/2025 e relativi allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 
3) Di dare atto che il bilancio di previsione 2023/2025 garantisce il pareggio generale e 
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000. 
4) Di disporre il rinvio a successivo provvedimento per l’approvazione delle tariffe tari 
2023 e del canone unico patrimoniale, fermo restando il rispetto della data 
dell’approvazione del bilancio di previsione, prorogata dalla Conferenza Stato – Città ed 
autonomie locali convocata in seduta straordinaria il 13.12.2022 al 31.03.2022;  



 

 

5) Di confermare, le restanti tariffe e aliquote dei tributi locali come meglio indicato in 
premessa; 
6) Di incaricare l’ufficio ragioneria di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere 
Comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e di provvedere alla 
pubblicazione sull'apposita sezione dell'Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 29 
del D.Lgs. 33/2013.” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli alla proposta di deliberazione di cui sopra in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

CON n. 8 voti favorevoli resi per alzata di mano, n.  0  astenuti,  n. 0  contrari: 

 

 

DELIBERA 

 

 

- DI APPROVARE la sopra riportata proposta di deliberazione; 

 

- Di dichiarare, con successiva e separata votazione, dal seguente esito: 

 

• Presenti: n. 8 

• Favorevoli: n. 8 

• Astenuti: n. 0 

 

la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma viene sottoscritto come 

segue: 

 

 

IL PRESIDENTE 

  DR. ANDREA CARRARI 

 

__________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   DR.SSA FRANCESCA BELLUCCI 

 

 

 

__________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il 

giorno    ove rimarrà in pubblicazione per giorni 15 consecutivi. 

 

Piazza al Serchio lì   

 

 

                                                                                                                         Il Responsabile 

                                                                                                                     dell’Albo Pretorio 

                                                                                                                 Luca Crudeli 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

-Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo 

preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del comune senza 

riportare, nei successivi 10 giorni dall’avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art.134 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il _____________. 

 

-La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30.12.2022 poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva  ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Piazza al Serchio, lì 30.12.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR.SSA FRANCESCA BELLUCCI 

________________________ 

 

 


